
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



204

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Doba bronzová

DrozDov (okr. ŠumPerk)

Údolí Březné. Závěr střední doby bronzové až 
mladší doba bronzová. Ojedinělý nález – bronzová 
sekerka. Detektorový průzkum. 

Lokalizace: GPS souřadnice N49 55.709 E16 
45.985 (WGS 84).

V bahnitém dně severovýchodní části vypuštěného 
rybníka byla nalezena bronzová sekerka. Nález učinil 
pomocí detektoru kovů S. Studený z blízké obce Jedlí 
v prosinci roku 2013. Rybník se rozkládá na levém 
břehu říčky Březné, v bezprostřední blízkosti tohoto 
toku, západně od obce Jedlí.

Sekerka se zachovala celá (d. 178 mm, š. těla 
36 mm, š. břitu 50 mm), pokrývá ji tmavozelená pa-
tina v nepravidelně silných nánosech. Má zahrocený 
lalokovitý schůdek, delší plochý týl nahoře mírně 
prohnutý a mírně zaoblený břit (obr. 3). Dle třídě-
ní J. Říhovského patří v rámci seker se schůdkem 
do jeho IX. skupiny, tedy k tvarům se zahroceným 
lalokovitým schůdkem. Začínají již ve střední době 
bronzové, nejčetnější výskyt je registrován na konci 
mohylového období a v časném stupni popelnicových 
polí, vyznívají v následujícím starším stupni popel-
nicových polí (Říhovský 1992, 140–141, Tf. 21–27; 
Salaš 2005, 33–34).

Místo nálezu sekerky se nachází v hlubokém za-
lesněném údolí v severní části Zábřežské vrchoviny, 
mimo jakoukoli známou archeologickou lokalitu. Pra-
věké osídlení se koncentruje až do Mohelnické brázdy 
podél údolí Moravy několik km východním směrem, 
ze Zábřežské vrchoviny známe jen několik roztrouše-
ných ojedinělých artefaktů. Pro náš nález by ovšem 
mohly být zajímavé zmínky z Pamětní knihy obce 
Jedlí – na str. 2 se uvádí, že při regulaci potoka 
pod obecním lesem vedle levé strany silnice vedoucí 
k Hýblově továrně byly nalezeny popelnice ze žáro-
vých hrobů a na str. 5 se dále píše, že další popelnice 
byla objevena v r. 1925 v místech domu J. Pavlíka 
na západním okraji Jedlí (totéž viz König 1993). Obě 
tato místa se nacházejí západně od obce Jedlí, podél 
stejnojmenného potoka, který se do říčky Březné vlévá 
jen několik set metrů nad zmíněným rybníkem, kam 
se sekerka patrně mohla dostat až druhotně.

Jakub Halama

Literatura

König, A. 1993: 100 let Sboru dobrovolných hasičů 
v Jedlí 1893-1993. Jedlí. 

Říhovský, J. 1992: Die Äxte, Beile, Meißel und 
Hämmer in Mähren. Prähistorische Bronzefunde 
9, 17. Stuttgart.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní 
doby bronzové na Moravě a ve Slezsku I-II. Brno: 
Moravské zemské muzeum.

Resumé

Drozdov (Bez. Šumperk), Březná Flusstal. Mittle-
re - bis jüngere Bronzezeit. Einzelfund – der Bron-
zeaxt-Fund. Lesefund mit Hilfe des Metalldetektors.

Držovice (k. ú. Držovice 
na moravě, okr. Prostějov)
„U hřbitova“/„Díly odvrahoviční“, parc. č. 513/1 
a 513/2. Mohylová kultura, lužický a slezský úsek 
KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V měsících květnu a červnu 2016 proběhly zem-
ní práce související s „úpravou a rozšířením hřbitova 
v Držovicích, okr. Prostějov“ (Fojtík 2016). Tyto byly 
provázeny drobným záchranným archeologickým vý-
zkumem, který potvrdil nebývale intenzivní pravěké 
a raně historické osídlení místa (k rozsáhlé polykul-
turní lokalitě blíže např. Fojtík 2014, 49–52, lokalita 
č. 4 v mapě na str. 63, obr. na str. 65–67, 69–71 a 74). 
Zachyceny byly sídlištní aktivity lidu kultury s mo-
ravskou malovanou keramikou, kultury nálevkovitých 
pohárů, kultury mohylové, lužické i slezské fáze kom-
plexu lužických popelnicových polí a též Slovanů ra-
ného středověku (cf. příslušné oddíly tohoto čísla).

Obr. 3. Drozdov. Bronzová sekerka. Kresba G. Hala-
ma-Leite.
Abb. 3. Drozdov. Die Bronzeaxt. Zeichnung G. Hala-
ma-Leite.




